
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 887  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

 N.   446                                                                                                             del 08/08/2024 
 

Responsabile del Servizio MAGNANI Dott. Ercole 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA 
D'INFANZIA PER IL PERIODO SETTEMBRE 2024/GIUGNO 2025 A SEGUITO DI 
PROCEDURA SU ACQUISTIINRETEPA DI MEPA N° 4559644. CODICE CIG. 
B2A92AE1A6. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di agosto  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che è ritenuto necessario da parte dell’Amministrazione incaricare ditta esterna del servizio di cui 
all’oggetto per il periodo settembre 2024 giugno 2025, alla scuola d’infanzia, come emerso nella seduta di Giunta 
del 16 luglio 2024, durante la quale è emersa la volontà di confermare la gratuità del servizio per il periodo da 
settembre a dicembre e, per contro, di istituire un corrispettivo per la sua fruizione per il periodo da gennaio a 
giugno.  
 

DATO ATTO che necessariamente si era reso indispensabile far ricorso a personale di ditta esterna, stante la carenza 
organica e di qualsivoglia altra forma di collaborazione con il Comune (Dote Comune, Leva Civica, Servizio 
Civile). 
 

DATO ATTO che il servizio de quo richiede l’effettuazione di n°2,5 ora giornaliere di lavoro, per n° 5 giorni alla 
settimana cadauno a n° 2 persone, alla luce del numero di bambini frequentanti il servizio, per un totale di 12,5 ore 
di lavoro settimanale per ciascuno del personale richiesto e in numero di 25 ore complessive settimanali. 
 

DATO ATTO che si rese necessario procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, con espletamento del 
relativo procedimento per il conferimento diretto dell’incarico su specifica piattaforma elettronica, con espletamento 
del relativo procedimento telematico sulla piattaforma Mepa di Acquistinrete, n° 4559644, per il conferimento 
dell’incarico alla Aps La Chiocciola, di Garlasco. 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale, si era proceduto alla formalizzazione della relativa determinazione a contrarre di cui sopra. 
 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è ben inferiore ad 143.000,00 euro, 
somma limite per l’anno 2024 per gli affidamenti diretti e che, pertanto, era possibile procedere all’affidamento 
diretto alla ditta di cui sopra, come da procedura ante indicata. 
 

DATO ATTO che la prestazione di che trattasi non poteva essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 
CONSIP. 
 

DATO ATTO che a seguito della trattativa n°4559644 sul portale Mepa di Acquistinrete si è proceduto 
all’individuazione del contraente nella alla Aps La Chiocciola, di Garlasco, PI. 02634550186. 
 

PRESO ATTO che in forza della procedura telematica sulla predetta piattaforma si è proceduto alla formalizzazione 
del contratto di servizio con corrispettivo economico complessivo di € 19.110,00 compresa l’IVA di legge, di cui €. 
7.600,00 a carico del bilancio 2024 ed €. 11.510,00 a carico del bilancio 2025. 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, le 
caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 
l'affidamento è stato formalizzato mediante la piattaforma Mepa di Acquistiinrete, tramite affidamento diretto 
stante l’ammontare dell’appalto inferiore agli €. 143.000,00; 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


clausole ritenute essenziali: corrispettivo orario effettivamente svolto; 
descrizione del servizio: servizio di pre e post scuola di infanzia; 
- CIG. da acquisirsi in sede di affidamento diretto sul portale mepa a seguito della gara. 
- CIG. acquisito: B2A92AE1A6 
- CUP //. 
 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza del Comune di Dorno si è provveduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse con il procedimento in questione, ai sensi altresì dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990; 
 

TENUTO conto che è registrabile l'impegno contabile di €. 19.110,00 Iva inclusa, a carico di apposito stanziamento 
di competenza del bilancio dell’esercizio finanziario anno 2024/2025, 1359/99, missione 04.01.1 
 

VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e/o e il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 

PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 agosto 2025.  
 

VISTO altresì che il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è già stato acquisito. 
 

RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 
pareggio del bilancio rafforzato. 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 7, prot. 6722 del 21 maggio 2022, di conferimento 
incarico a Responsabile di Servizio a tutto il 31 dicembre 2024 e dato atto che dall’assumendo atto non derivano 
conflitti di interesse, neppure potenziali, per lo scrivente. 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 77 del 27 dicembre 2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2024/2026. Bilancio d’esercizio 2024/2026. 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 25 gennaio 2024, esecutiva, avente ad oggetto: Piano 
esecutivo di gestione 2024 - 25 - 26, Piano delle performance Dispositivi anno 2024 e assegnazione risorse esercizio 
2024. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO, per i motivi addotti in premessa narrativa, che la somma complessiva massima derivante dal 
presente atto, IVA compresa, sarà pari di 19.110,00 Iva inclusa, e sarà posta a carico di apposito stanziamento di 
competenza del bilancio dell’esercizio finanziario anno 2024 e 2025, al cap. 1359/99, missione 04.01.1, di cui €. 
7.600,00 a carico del bilancio 2024 ed €. 11.510,00 a carico del bilancio 2025. 

 

DI DARE ATTO che si è proceduto alla formalizzazione del relativo contratto tramite il portale Mepa di Acquisti 
in rete, previa presentazione di idonea offerta alla Aps La Chiocciola, di Garlasco PI. 02634550186, che ha offerto 
un corrispettivo orario di €. 17,00. 
 

DI DARE ATTO che il Cig. dell’acquisizione operata è B2B4C2A2AF. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
 

Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 

Dorno lì, 08/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i, già 
espresso. 
 

Dorno lì, ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                      TORTI GHIGINI dott.ssa Cristina 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 

Dorno lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Lucia PORTA


